12"

CAÂPORÂ
PNEÍTITUIÀ 9T

CIDÂO' }Â GtNÍÉ

q\

{ r,j:

DISPENSA NS DVOOOO3/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N' OOOO4/2023

CONTRATO Ne : 00065/2023-CPL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI

CELEBRAM A PREFEITURA TúUNICIPAL DE

CAAPORÃ E LA COMERCIO DE PRODUTOS
ORTOPEDICOS LTDA, PARA FORNECIMENTO
CONFORME DISCRIMINADO NESTE
INSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO:

O Íornecimento deverá ser executado rigorosamente de acordo com as

condições expressas neste instrumento, proposta apresentada, especiÍicações
técnicas correspondentes, processo de Dispensa de Licitação n'Q DV00003i2023
e instruçôes do Contratante, documentos esses que ficam Íazendo partes

integranles do presente contrato, independente de transcrição; e será realizado
na Íorma integral.

cLÁusuLA TERCETRA - DO VALOR E PREÇOS:

Pelo presente inslrumento de contrato, de um lado PreÍeitura Municipal de

Caaporá - Rua Salomão Veloso, 30 - Centro - Caaporá - PB, CNPJ n'q

08.865.644/0001.54, neste ato,representada pelo PreÍeito Cristiano Ferreira
Monteiro, Brasileiro, Casado, Empresário, residente e domiciliado na Avenida
Tancrêdo Neves, 55 - Casa - Centro - Caaporã - PB, CPF ne 908.521.504-82'
Carteira de ldentidade ne 1.648.359 SSP/PB, doravante simplesúente
CONTRATANTÊ, e do outro lado LA COMERCIO DE PRODUTOS

ORTOPEDICOS LTDA - AVENIDA RUI BARBOSA, 337 - CENTRO -

GUARABIRA - PB, CNPJ np 18.485.178/0001'35, neste ato representado por

Lilian Alves de Farias, Brasileira, Casada, Empresária, residente e domiciliado
na Rua São Luiz, 177, São José - Guarabira - PB, CPF ne 674.479"374-87'
Carteira de ldentidade ne CNH 06654437587 DETRANPB, doravante
simplesmente CoNTRATADO, decidiram as partes contratantes assinar o
presente contrato, o qual se regerá pelas cláusulas e condiçoes seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA. DOS FUNDAMENTOS:
Este contralo decorre da Dispênsa de Licitaçáo nq DV00003/2023, processada

nos têÍmos da Lei Federal n! 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar
nq 123, de 14 de Dezembro de 2006; e legislação pertinente, consideradas as

alteraÇões posteriores das reÍeridas normas.

CLÁUSULA SÉGUNDA. DO OBJETO:
O presente conÍato tem por objeto: AQUISIÇÃO DE "CADEIRA DE RODAS
TIPO CARRINHO ESPECIAL SOB MEDIDA", PARA TRANSPORTE DE

cÀrÀr'rõn coÀ/ DEFtctÊNctA, A soltclrAÇÃo Fol FEIrA ATRAVES DA

SECRETARIA DE SAUDE DO NIUNICIPIO.

Ío
4
L!

II!

.g!
3

E

;
Í
Iú
.0

3
3

E

3

c3
2;i

d_8

Í"-

<à

82

^Eàb

ESTADO DA PARAíBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAAPORÃ

coMrssÃo PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Ruo SoloÍÉo VelGo, 50 - Cêntro
CNPJ: OBJó5.414/OOOI-54

:!
I =-l

&montrato,abasedopreÇoproposto,édeR$6.300,00(SElS
MrL E TREZENTOS REA|S).

qL

1

cóotco DtscRtMrNAçÃo UNTDADEoUANTTDADE p.urutrÁRto
CARRINHO
INFANTIL
MEDIDAS: LARGURA
DAS COSTAS 21 ..

LARGURA DOS
OIVBOS 28. ALTURA
DO ASSENTO AO
oMBRO 37,5.
LARGURA DO
QUADRIL 21.
PROFUNDIDADE DO
ASSENTo zg. oo pÉ
.BASE DO JOELHO
28. ALTURA DO
ASSENTO A AXILA
ESQ 23. ALTURA Do]
ASSENTO A AXILA
DtR 23,5. DOi
ASSENTO A NUCA
52,,5. TAMANHO DO
PE 18.

UND 1 6.300,00
P. TOTAL

6.300,00

l

iotal: 6.3OO,OO

Í
!c
TIJ

q
d)

.9)

E

,g

Í
I

!D

3

ç
I
Ê

.:

3

g

õ

3
E

clÁusuu ouARTA. Do REAJUSTAMENTo EM sENTrDo ESTRtro:
Os preços contratados são Íixos e ineajustáveis no prazo de um ano.
Dentro do prazo de vigência do contÍato e mediante solicitação do Contratado.
os preços poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, na mesma
proporçáo da variação verificâda no IPCA-IBGE acumulado, tomando-se por
base o mês de apresenüação da assinatura do contrato, êxclusivamenle para as
obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.
Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será
contado a partir dos eÍeilos financeiros do último rea.juste.
No caso de atraso ou não divulgaçáo do índice de reajustamento, o Contratante
pagará ao Contratado a importância calculada pela última variaçáo conhecida,
liquidando a diÍerença correspondente tão logo seja divulgado o índice deÍinitivo.
Fica o Contratado obrigado a apresentar memória de cálculo reÍerente ao
reajustamento de preços do valor remanescente. sempre que este ocoÍrer.
Nas aferições Íinais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o
deÍinitivo.
Caso o Índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de
qualquer Íorma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituiÇào, o
que vier a ser delerminado pela legislação entáo em vigor.
Na ausência de previsáo legal quanto ao índice substituto, as pades elegerão
novo índice oÍicial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por
meio de termo aditivo.
O reajuste poderá ser realizado por apostilamento.

o
4
lrJ

zo

ü
ú.
É

oz

a
Éo

Ruo SoloÍnôo Vê1o3o, !O - Cêntro
Cl,lP.t O83ó5.á44IOOOI-

#re"ffine*Â
CLAUSULA OUINTA - DA DOTAÇAO:

o
C

l, /;

R LbÍ cor //'

As despesas correrão por conta da sêguintê dotação, constante do orçamento
vigente:
02.0000 - ExECUT|vo
02.0s1 - FUNDo MUNrcrpAL oe sRúoe - rus
020s1.10.301 .1012.29s5 - MANUTENÇÂo ons ATtvtDADES Do FUNDo
MUNToTPAL or sRúoe
3390320000 5oo - MATERTAL DE DrsrRrBUrÇÃo oRRrurre
ESSAS DorAÇÕes pooeRÃo SoFRER Rlrennçóes.

ct-Áusuu sExrA- Do PAGAMENTo:
A - O pagamento será efetuado mediante processo regular e em observância às
normas e procedimentos adotados pelo Contratante, da seguinte maneira: Para
ocorrer no prazo de trinta dias, contados do período de adimplemento.
B - De acordo com a Lei Municipal N'738/2018 regulamenlado pelo Decreto N'
07112018 que dispõe sobre a§ diretrizes para a política municipal de segurança
alimentar e nutricional e cria o Conselho Municipal de Segurança AlimentaÍ e o
Fundo Municipal de Combate e Enadicação da extrema pobreza, determinando
também outras pÍovidencias, em seu Art. 6o - inciso Vl será descontado o
percentual de 2% (dois por cento) sobre o pagamento de qualquer parcela de
contrâtos administrativos celebrados com,o município de Caaporã, relâtivamente
a obras, suprimentos ou prestação de serviços.

CLÁUSULA sÉnMA - Do PRAzo E DA vlGÊNclA:
O prazo máximo.de entrêga do objeto ora contratado, que admite prorrogaçáo
nas condições e hipóteses previstas no Art. 57, § 1e, da Lei 8.666/93, está abaixo
indicado e será considerado da assinatura do Contrato:
a - Entrega: 5 (cinco) dias.
A vigência do presente contrato será determinada: até o final do exercÍcio
financeiro de 2023, considerada da data de sua assinatura.

cLÁusuLA oTTAVA - DAS oBRrcAçÔEs Do CoNTRATANTE:
a - EÍetuar o pagamento relativo ao fornecimento eÍetivamentê realizado, de
acordo com as respectivas cláusulas do p.resente contrato;
b - Proporcionar ao Contratado todo§ os meios necessários para o Íiel
fornecimento contratado;
c - NotiÍicar o Contratado sobre qualquer inegularidade encontrada quanto à
qualidade de produto Íornecido, exercendo a mais ampla e completa
fiscalização, o que náo exime o Contralado de suas responsabilidades
contratuais e legais;
d - Designar representantes com atribuições de Gestor e Fiscal deste contrato,
nos termos da norma vigente, especialmente para acompanhar e fiscalizar a sua
execução, respectivamente, permitida a contratação de terceiros para
assistência e subsídio de inÍormaçóes pertinenles a essas atribuições.

cLÁusuLA NoNA - DAS OBRTGAÇOES OO CONTRATADO:
a - Executar devidamente o Íornecimento descrito na Cláusula correspondente
do presente contrato, dentro dos melhores parâmetros de qualidade

+

,9

E

.ç

Í
@

I

c0

3
E

?
Ê

E

.E

P

o
4
Êzo

É
É
I

ozg
ÊI
c(

õ

Rtro SoloÍnõo Vêaoro, 50 - Cêntro
CilPJ: 0A.865.ó44/0(}OI'54

ffimoramodeatividaderelacionadaaoobjetocontÍatual,com
observância aos prazos estipulados;

^Deirn,/ §."
ç/2.\

/3 qU %\
=- É\§ :J-J- >,
(1 -,

\íc--...-úr,re/

b - Responsabilizar-se por todos os ônus e obrigaçÕes concernentes à legislação
fiscal, civil, tributária e trabalhista, bem como por todas as despesas e
compromissos assumidos, a qualquer título, perante seus Íornecedores ou
terceiros em razâo da execução do objeto contratado;
c - Manter preposto capacitado e idôneo, aceito pelo Contratante, quando da
execução do contrato, que o represente integralmente em todos os seus atos;
d - Permitir e facilitar a Íiscalização do Contratante devendo preslar os informes
e esclarecimentos solicitados;
e - Será responsável pelos danos causados diretamente ao Contralante ou a
terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execuçáo do contrato, não
excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o
acompanhamento pelo órgão interessado;
Í - Náo ceder, transferir ou subcontratar, no todo ou em parte, o objeto deste
instrumento, sem o conhecimênto e a devida autorização expressa do
Contratante;
g - Manter, durante a vigência do contrato, em compatibilidade com as
obrigaçôes assumidas, todas as condições de regularidade e qualiÍicaçáo
exigidas no respectivo processo de contratação dirêta, apresentando ao
Contratante os documentos necessários, sempre que solicitado.

cLÁusuLA DÉoMA - DA ALTERAçÃo e RsscrsÃo:
Este contrato poderá ser alterado com a devida justiÍicativa, unilateralmente pelo
Contratante ou por acordo entre as partes, nos casos previstos no Art. 65 e será
rescindido, de pleno direito, conÍorme o disposto nos Arts. 77 ,78 e 79, todos da
Lei 8.666/93.
O Contratado Íica obrigado a aceilar, nas mesrnas condiçóes contratuais, os
acréscimos ou supressões que se Íizerem nas compras, até o respectivo limite
fixado noArt. 65, § leda Lei 8,666/93. Nenhum acréscimo ou supressão poderá
exceder o limite estabelecido, salvo as supressões resultantes de acordo
celebrado entre os @ntratantes.

CLÁUSULA DÉclMÂ PRIUEIRA. DO RECEBTMENTO:
Executado o presente contrato e observadas as condições de adimplemento das
obrigaçoes pactuadas, os procedimentos e prazos para receber o seu ob.leto
pelo Contratante obedecerão, conforme o caso, às disposições dos Arts. 73 a
76, da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉclMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES:
A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigaçôes assumidas e preceitos
legais, sujeitará o ContÍatado, garantida a prévia deÍesa, às seguintes
penalidades pÍevistas nos Arts. 86 e 87 da Lei 8.666/93: a - advertência; b -
multa de mora dê 0,5T" (zero vÍrgula cinco por cento) aplicada sobre o valor do
contrato por dia de atraso na entrega, no início ou na execuçáo do objeto ora
contratado; c - mulla de l0% (dez por cento) sobre o valor contratado pela
inexecução total ou parcial do contrato; d - suspensão temporária de participar
em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo de até
02 (dois) anos; e - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a
Administraçáo Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da

+
UJ

,9

E

€
.s

d)

+
lrJ

c0

I
E
t,?

':

e

'õ

E

o
c
z
o

É
ú.Í
ozs
ÊIú
ô

Rtro Solornôo Vêlô3o, 50 - cêntro
C PJ: 06ró5,á1141000l-54

&m*m*reja promovida sua reabiritaçáo perante a própria autori

/.+
/:- ç, 91

ôr\
z\lc
o

Rubírca

que aplicou a penalidade; f - simultaneamente, qualquer das penalidades
cabíveis Íundamentadas na Lei 8.666/93.
Se o valor da multa ou indenização devida não for recolhido no prazo de 15 dias
após a comunicaçáo ao Contratado, será automaticamente descontado da
primeira parcela do pagamento a que o Contratado vier a Íazer jus, acrescido de
juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês, ou, quando for o caso, cobrado
ludicialmente.

cLÁusuLA DÉclMA TERCETRA - DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA:
Nos casos de eventuais atrasos de pagamento nos termos deste instrumento, e
desde que o Contratado não tenha concorrido de alguma forma para o atraso,
será admitida a compensaçáo financeira, devida desde a data limite Íixada para
o pagamento até a data correspondente ao eÍetivo pagamento da parcela. Os
encargos moratórios devidos em razão do atraso no pagamento seÍáo
calculados com utilização da seguinte Íórmula: EM = N , VP x l, onde: EM =
encargos moratórios; N = número de dias enlre a data prevista para o pagamento
e a do efetivo pagamento; VP = valor da parcela a ser paga; e I = índice de
compensação financêiÍa, assim apurado: I = (TX + 100) + 365, sendo TX =
percentual do IPCA-IBGE acumulado nos últimos doze meses ou, na sua falta,
um novo índice adotado pelo Governo Federal que o substitua. Na hipótêse do
reÍerido índice estabelecido para a compensação financeira venha a ser extinto
ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em
substituiçáo, o que vier a ser determinado pela legislação entáo em vigor,

CLÁUSULA DÉCMA.SUARTA- DO FORO: ,

Para dirimir as questóes decorrentês deste contrato, as partes elegem o Foro da
Comarca de Caaporã.

E, por êstarem de pleno acordo, Íoi lavrado o presente contrato em o2(duas)
vias, o qual vai assinado pelas partes e por duas testemunhas.

Caaporá - PB, 03 de Abril de 2023

TESTEIVUNHAS PELO CONTRATANTE

q
UJ

ó

.9)

Ê
e
;
Í
P

3
3

3
E

3

s
'4

g

-õ

§

,fut ,t, CRISTIANO FERREIRA MONTEIRO
PreÍeito Constitucional
908.521.504-82

PELO CONTRATADO

LA COMERCIO DE PRODUTOS
ORTOPEDICOS LTDA
LILIAN ALVES DE FARIAS
674.479.374-87

o
c
zo

É
ú
É.
tr
uJ

oz
t--Ií
O

LA COMERCIO DE

PRODUTOS

ORTOPEDICOS

LTDA:18485178000135

Assinado de formà digitàl
por LA CoMERCIO DE

PRODUTOS ORTOPEDICOS

LIDA:1E4851780001 35
Dãdos: 2023.04.04 O9:31 :1 8

Ruo Solorúo Vêloso, 30 - Centro
CNPJ: OEró5.ó44IOOOI-S 1)

c

uE l/^\

e6a
()

1Cê

vERtFtcAÇÃo DAS

ASSINATURAS

Código para verificação: 99FB-966E-8298-4639

Êste documento Íoi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

! CRISTIANO FERREIRA l\TONTEIRO (CPF 908.XXX.XXX-82), em 04t1412o23 15:40:51 (GlVlT-03:00)
Papel:Assinantê

Emitido por: Sub'-Autoridadê Cêítific€doía 'l Doc (Assinatura lDoc)

Para veriÍicar a validade das assinaturas, acesse a Central de VeriÍicação por meio do link:

https://caapora.'1 doc.com. br/verificacao/99F8-966E-8298-4639